

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE | 11.423.745,00 | 11.423.745,00 | 12.095.489,63 | 671.744,63 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 3.262.082,00 | 3.262.082,00 | 4.152.425,89 | 890.343,89 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 3.262.082,00 | 3.262.082,00 | 4.152.425,89 | 890.343,89 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA | 3.262.082,00 | 3.262.082,00 | 4.152.425,89 | 890.343,89 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES | 6.206.670,00 | 6.206.670,00 | 5.625.599,40 | -581.070,60 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 3.601.485,00 | 3.601.485,00 | 2.478.580,72 | -1.122.904,28 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 3.351.482,00 | 3.351.482,00 | 2.265.122,74 | -1.086.359,26 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 250.003,00 | 250.003,00 | 213.457,98 | -36.545,02 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 2.605.185,00 | 2.605.185,00 | 3.147.018,68 | 541.833,68 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 2.371.712,00 | 2.371.712,00 | 2.846.838,17 | 475.126,17 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 233.473,00 | 233.473,00 | 300.180,51 | 66.707,51 |
| RECEITA DE SERVICOS | 411.693,00 | 411.693,00 | 440.824,06 | 29.131,06 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 230.488,00 | 230.488,00 | 252.222,96 | 21.734,96 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 60.603,00 | 60.603,00 | 56.908,21 | -3.694,79 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 83.405,00 | 83.405,00 | 107.277,89 | 23.872,89 |
| PROFISSIONAIS PESSOAS FISICAS | 83.405,00 | 83.405,00 | 107.277,89 | 23.872,89 |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS | 34.997,00 | 34.997,00 | 24.415,00 | -10.582,00 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 2.200,00 | 2.200,00 | 0,00 | -2.200,00 |
| FINANCEIRAS | 724.300,00 | 724.300,00 | 636.356,68 | -87.943,32 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 1.200,00 | 1.200,00 | 10,30 | -1.189,70 |



| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | |
|--|-----------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|---------------|
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | | 55.000,00 | 55.000,00 | 50.917,26 | -4.082,74 | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | | 668.100,00 | 668.100,00 | 585.429,12 | -82.670,88 | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | | 130.000,00 | 130.000,00 | 81.642,13 | -48.357,87 | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES | | 3.100,00 | 3.100,00 | 0,00 | -3.100,00 | |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | | 350.000,00 | 350.000,00 | 310.768,56 | -39.231,44 | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 185.000,00 | 185.000,00 | 193.018,43 | 8.018,43 | |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | | 360.000,00 | 360.000,00 | 422.882,01 | 62.882,01 | |
| Transferências | | 80.000,00 | 80.000,00 | 46.000,00 | -34.000,00 | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 457.000,00 | 457.000,00 | 817.150,16 | 360.150,16 | |
| DÍVIDA ATIVA | | 180.000,00 | 180.000,00 | 256.513,22 | 76.513,22 | |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | | 240.000,00 | 240.000,00 | 540.071,09 | 300.071,09 | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 37.000,00 | 29.000,00 | 4.602,25 | -24.397,75 | |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | | 0,00 | 8.000,00 | 15.963,60 | 7.963,60 | |
| RECEITA DIVERSAS | | 2.000,00 | 2.000,00 | 251,43 | -1.748,57 | |
| RECEITA DE CAPITAL | | 520.000,00 | 1.020.000,00 | 285.256,68 | -734.743,32 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | 520.000,00 | 520.000,00 | 285.256,68 | -234.743,32 | |
| TRANSFERÊNCIAS | | 520.000,00 | 520.000,00 | 285.256,68 | -234.743,32 | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS | | 0,00 | 500.000,00 | 0,00 | -500.000,00 | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 11.943.745,00 | 12.443.745,00 | 12.380.746,31 | -62.998,69 | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TOTAL | | 11.943.745,00 | 12.443.745,00 | 12.380.746,31 | -62.998,69 | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 11.253.745,00 | 11.923.745,00 | 10.774.835,62 | 10.774.835,62 | 10.748.111,10 | 1.148.909,38 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 6.720.000,00 | 6.560.000,00 | 6.415.330,84 | 6.415.330,84 | 6.415.330,84 | 144.669,16 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | 5.050.000,00 | 4.922.792,32 | 4.896.781,69 | 4.896.781,69 | 4.896.781,69 | 26.010,63 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 1.670.000,00 | 1.637.207,68 | 1.518.549,15 | 1.518.549,15 | 1.518.549,15 | 118.658,53 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 3.890.000,00 | 4.063.000,00 | 3.210.352,68 | 3.210.352,68 | 3.188.891,08 | 852.647,32 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 1.330.000,00 | 1.480.000,00 | 1.358.006,30 | 1.358.006,30 | 1.358.006,30 | 121.993,70 |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 70.000,00 | 60.000,00 | 48.924,00 | 48.924,00 | 48.924,00 | 11.076,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 625.500,00 | 610.500,00 | 277.807,83 | 277.807,83 | 275.898,42 | 332.692,17 |
| DIÁRIAS | 440.000,00 | 370.000,00 | 356.177,00 | 356.177,00 | 355.747,00 | 13.823,00 |
| PASSAGENS | 220.000,00 | 150.000,00 | 121.948,42 | 121.948,42 | 120.277,06 | 28.051,58 |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 1.204.500,00 | 1.392.500,00 | 1.047.489,13 | 1.047.489,13 | 1.030.038,30 | 345.010,87 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 23.000,00 | 272.000,00 | 258.862,49 | 258.862,49 | 258.862,49 | 13.137,51 |
| TRIBUTOS | 23.000,00 | 39.000,00 | 27.932,26 | 27.932,26 | 27.932,26 | 11.067,74 |
| CONTRIBUIÇÕES | 0,00 | 233.000,00 | 230.930,23 | 230.930,23 | 230.930,23 | 2.069,77 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 200.745,00 | 678.745,00 | 631.440,89 | 631.440,89 | 626.177,97 | 47.304,11 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 190.000,00 | 160.000,00 | 149.040,44 | 149.040,44 | 149.040,44 | 10.959,56 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 170.000,00 | 130.000,00 | 109.808,28 | 109.808,28 | 109.808,28 | 20.191,72 |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS | 170.000,00 | 130.000,00 | 109.808,28 | 109.808,28 | 109.808,28 | 20.191,72 |
| RESERVAS | 60.000,00 | 60.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 60.000,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 690.000,00 | 520.000,00 | 195.348,00 | 195.348,00 | 195.348,00 | 324.652,00 |
| INVESTIMENTOS | 690.000,00 | 520.000,00 | 195.348,00 | 195.348,00 | 195.348,00 | 324.652,00 |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 50.000,00 | 95.000,00 | 14.800,00 | 14.800,00 | 14.800,00 | 80.200,00 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 640.000,00 | 425.000,00 | 180.548,00 | 180.548,00 | 180.548,00 | 244.452,00 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 11.943.745,00 | 12.443.745,00 | 10.970.183,62 | 10.970.183,62 | 10.943.459,10 | 1.473.561,38 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 1.410.562,69 | 0,00 | 0,00 | -1.410.562,69 |
| TOTAL | 11.943.745,00 | 12.443.745,00 | 12.380.746,31 | 10.970.183,62 | 10.943.459,10 | 62.998,69 |

| DESpesas | ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESpesas EMPENHADAS | DESpesas LIQUIDADAS | DESpesas PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|----------|---------------|--------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-------------------|------------------|
|----------|---------------|--------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-------------------|------------------|

João Pessoa-PB, 31 de dezembro de 2018

ANTONIO CARLOS DE ARAGAO
PRESIDENTE
CREA - 1604914467
322.339.064-20

JOAO GOMES DA FONSECA
CONTADOR
CRC-PB 5.280/O-3
202.846.084-91